COMUNA BOŞOROD

 CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

întocmit cu ocazia şedinţei ordinare a consiliului local din 13 decembrie 2018


Convocarea consiliului local în şedinţă ordinară s-a făcut la data de 7 decembrie 2018 prin Dispoziţia primarului nr. 111/2018 în conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Domnul Dăncescu Ioan, preşedinte de şedinţă, deschide şedinţa şi arată că în sală sunt prezenţi 11 consilieri din componenţa consiliului local. Şedinţa este legal constituită.


La şedinţă participă dl. Cacuci Tiberiu, primar, dl. Mazăre Cristian, secretar, dl. Cacuci Ovidiu – Ionel, viceprimar, iar ca invitaţi: d.na Marcu Gabriela, consilier, d.na Gruiescu Monica – Maria, inspector, precum şi delegatul sătesc Toantă Alin - Nicolae. 

Preşedintele de şedinţă arată că potrivit art. 42, alin. (5) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 procesul verbal al şedinţei anterioare, şedinţa din 29 noiembrie 2018 a fost pus la dispoziţia consilierilor. Întreabă dacă sunt obiecţii în legătură cu conţinutul procesului verbal al şedinţei, nu sunt. Supune la vot procesul verbal al şedinţei, este aprobat cu 11 voturi „pentru”. 


Preşedintele dă cuvântul d.lui Cacuci Tiberiu, primar, pentru a prezenta ordinea de zi a şedinţei.

ORDINEA DE ZI, a şedinţei,

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al Comunei Boşorod pentru perioada ianuarie - martie 2019;

                                                      Iniţiator: Cacuci Ovidiu - Ionel, reprezentant grup de consilieri  

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2018;

  Iniţiator: Cacuci Tiberiu, primar

3. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism;

  Iniţiator: Cacuci Tiberiu, primar

4. Proiect de hotărâre privind însuşirea contractului de achiziţie publică având ca obiect „Delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare constând în: - colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Judeţul Hunedoara”;
                                     Iniţiator: Cacuci Tiberiu, primar

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Sav Ion, domiciliat în comuna Boşorod, satul Cioclovina, nr. 8;

                                                                                                      Iniţiator: Cacuci Tiberiu, primar

6. Întrebări, interpelări, petiţii, etc.

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt alte propuneri pentru ordinea de zi. 

Nu mai sunt propuneri.


Preşedintele supune la vot ordinea de zi a şedinţei, este aprobată cu 11 voturi „pentru”. 

Se trece la punctul unu pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Cacuci Ovidiu - Ionel, viceprimar, care prezintă Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al Comunei Boşorod pentru perioada ianuarie - martie 2019.
Are cuvântul dl. Mazăre Cristian, secretar, care prezintă raportul de specialitate.


Are cuvântul dl. Cacuci Ovidiu - Ionel, care prezintă raportul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Dăncescu Ioan, consilier, este o prevedere legală, trebuie să ne conformăm.

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, aşa este, din trei în trei luni trebuie să alegem preşedinte de şedinţă.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 38/2018 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al Comunei Boşorod pentru perioada ianuarie - martie 2019.
Se trece la punctul doi pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Cacuci Tiberiu, primar, care prezintă Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2018.
Are cuvântul d.na Marcu Gabriela, consilier, care prezintă raportul de specialitate.


Are cuvântul dl. Dăncescu Ioan, care prezintă raportul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, la cheltuieli de personal pentru primărie, aţi spus că aveţi un plus de bani.

D.na Marcu Gabriela, consilier, da, este adevărat, asta datorită faptului că nu poţi face o prevedere exactă în buget, referitor la cheltuielile cu salariile. Banii care-i avem aici în plus, se repartizează la alte capitole bugetare unde este nevoie.

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, cei 14.000 lei primiţi, au destinaţie precisă, o să meargă la Capitolul Asistenţă Socială. Din discuţiile purtate cu conducerea Consiliului Judeţean Hunedoara, o să ne mai dea nişte sume, în zilele ce vor urma, o să mai facem o şedinţă să rectificăm din nou bugetul cu sumele primite.

D.na Marcu Gabriela, consilier, o să facem o şedinţă extraordinară, sau de îndată, depinde cum ne mişcăm.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 39/2018 privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2018.
Se trece la punctul trei pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Cacuci Tiberiu, primar, care prezintă Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism.

Are cuvântul dl. Cacuci Ovidiu - Ionel, viceprimar, care prezintă raportul de specialitate.


Are cuvântul dl. Cacuci Ovidiu – Ionel, care prezintă raportul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Mazăre Cristian, secretar, am prelungit PUG-ul şi regulamentul aferent de urbanism, de câteva ori până acum, în luna iulie a acestui an, am încheiat contract pentru întocmirea documentaţiei de urbanism cu domnul arhitect Dan Mihăilă din Deva. Am speranţa că până la finele anului 2019, se va termina această documentaţie. Aceasta depinde şi de sumele din buget cu această destinaţie, deoarece sunt sume importante de bani, documentaţia tehnică, apoi avizele de la diverse autorităţi, toate costă, mai trebuie făcute şi câteva studii de specialitate. Dacă alocăm bani în bugetul pe anul 2019 pentru toate acestea, se va finaliza şi PUG-ul.

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, este o problemă foarte serioasă, dacă nu avem PUG valabil, nu se mai pot emite certificate de urbanism şi autorizaţii de construire. Se blochează toate investiţiile din comună.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 40/2018 privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism.

Se trece la punctul patru pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Cacuci Tiberiu, primar, care prezintă Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind însuşirea contractului de achiziţie publică având ca obiect „Delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare constând în: - colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Judeţul Hunedoara”.
Are cuvântul dl. Cacuci Ovidiu – Ionel, viceprimar, care prezintă raportul de specialitate.


Are cuvântul dl. Dăncescu Ioan, care prezintă raportul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, va fi o taxă unică de 4,19 lei/persoană, se va face colectare în toate satele comunei, acolo unde configuraţia terenului nu permite, mă refer aici la satele de munte, se vor colecta deşeurile de la anumite platforme care vor fi amenajate.

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, această nouă taxă la salubrizare va fi avantajoasă pentru unii cetăţeni, care până acum au plătit taxa pe gospodărie. 

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, în perioada ce va urma, firma care a câştigat licitaţia, va veni să încheie contracte cu fiecare familie. Se va institui şi o taxă specială în acest sens, care va fi destinată celor care refuză încheierea unui contract de salubritate.

Dl. Dăncescu Ioan, consilier local, se va face şi o colectare selectivă, din câte am văzut în documentele primite la comisie.

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, da, aşa este, o să fie tomberoane pentru colectarea selectivă a deşeurilor.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 41/2018 privind însuşirea contractului de achiziţie publică având ca obiect „Delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare constând în: - colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Judeţul Hunedoara”.
Se trece la punctul cinci pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Cacuci Tiberiu, primar, care prezintă Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Sav Ion, domiciliat în comuna Boşorod, satul Cioclovina, nr. 8.

Are cuvântul d.na Gruiescu Monica - Maria, inspector, care prezintă raportul de specialitate.


Are cuvântul dl. Grecu Ioan, care prezintă raportul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, după cum aţi auzit şi dumneavoastră, a ars casa familie Sav din satul Cioclovina, în incendiu se presupune că a pierit şi Sav Roman, care se afla în acel moment în locuinţă, casa trebuie refăcută în primăvară, momentan cei doi fraţi Sav, care au rămas în viaţă, locuiesc în casa unor vecini.

Dl. Mazăre Cristian, secretar, după această tragedie care a avut loc în comuna noastră, am iniţiat o campanie de strângere de fonduri pentru familia Sav. S-au adunat până în momentul de faţă aproximativ 14.000 lei şi materiale în valoare de 3.000 lei, în luna aprilie a anului viitor, dacă vremea va permite, se va începe reconstrucţia locuinţei familiei Sav. 

Dl. Gruescu Ioan, consilier local, este un gest frumos din partea noastră, mai ales că vine acum în preajma sărbătorilor de iarnă. 

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, din banii primiţi ca ajutor de urgenţă, se vor achiziţiona materiale pentru refacerea locuinţei.

Dl. Mazăre Cristian, secretar, am vorbit cu domnul Marian Coman de la Pensiunea Dacica, care este şi arhitect, el a întocmit proiectul tehnic pentru locuinţă şi va calcula volumul de materiale necesare.

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, foarte bine, acestea sunt fapte care vor fi răsplătite cândva.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 42/2018 privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Sav Ion, domiciliat în comuna Boşorod, satul Cioclovina, nr. 8.

Se trece la ultimul punct pe ordinea de zi,

Dl. Bălaş Marius – Ioan, consilier local, centrala termică de la Căminul Cultural Boşorod, când se va pune în funcţiune ?

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, în cursul zilei de mâine îi facem proba, facem focul în ea.

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, câte persoane sunt la ajutorul social, domnule viceprimar ? Am văzut pe domnul secretar şi poliţistul local că au tăiat vegetaţia din curba aia periculoasă dintre Chitid şi Ohaba.

Dl. Cacuci Ovidiu – Ionel, viceprimar, da, ştiu, avem persoane la ajutor social, dar sunt cam slabi, nu te poţi baza pe ei.

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, păi trebuie o persoană care să-i coordoneze, şi pun pariu că vor face treabă.

Dl. Mazăre Cristian, secretar, a fost o acţiune benevolă, toţi suntem şoferi şi cunoaştem acea curbă fără vizibilitate, am lucrat o oră acolo, sănătoşi să fim, că restul problemelor le rezolvăm.

Dl. Crintoaie Claudiu – Ionel, consilier local, pentru spectacolul de duminica trecută de la Căminul Cultural Boşorod, fetele din sat au făcut curat şi au aşezat scaunele în sală, nu este normal aşa ceva, din moment ce avem persoane la ajutorul social.

Dl. Dăncescu Ioan, consilier local, eu zic că nici băieţii din sat, şi aici mă refer la căluşari, nu sunt serioşi, puteau să pună şi ei o mână şi să ajute fetele, toţi au fost implicaţi la acel spectacol.

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, aici dau dreptate domnului Dăncescu, referitor la căluşari, în primă fază nu au vrut să vină la spectacol să joace căluşarul. Am purtat cu ei câteva discuţii şi le-am spus mai multe.

Dl. Crintoaie Claudiu – Ionel, consilier local, foarte bine, fac doar distrugeri de bunuri la căminul cultural, nu este normal aşa ceva.

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, buldoexcavatorul din dotarea primăriei, a adus ceva venituri anul acesta la buget ?

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, a adus venituri, există încasări la doamna Lili, la casierie.

Dl. Crintoaie Claudiu – Ionel, consilier local, nu ştiu a câta oară mă repet în şedinţele de consiliu, problema cu uliţa „Văduvoilor”, cei care lucrează la canalizare au pus beton, dar nu peste tot, vechiul şanţ este lăsat cu mai bine de 20 de centimetrii, oamenii nu mai pot intra în curte, vă rog să puneţi nişte material până la primăvară, când se va putea turna din nou beton, şi o zgură ar fi bună acolo, să se umple golurile apărute în şanţ.

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, pentru străzile din Boşorod şi Chitid, există un proiect pentru modernizarea acestora ?

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, există proiect pentru toate străzile din aceste două sate, urmează să căutăm să obţinem finanţare pentru acest proiect.

Dl. Gruescu Ioan, consilier local, păi nu mai ţineţi minte că am aprobat bani pentru acest proiect la începutul anului 2018 ?

Dl. Albu Ovidiu – Cristian, consilier local, vă rog să alocaţi bani în bugetul pe anul viitor pentru reparaţia podului metalic din staţia de autobuz din satul Chitid, deoarece prezintă un risc pentru cetăţeni, a crăpat tabla şi se pot întâmpla accidente acolo.

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, o să alocăm bani pentru acest pod anul viitor.

Dl. Gruescu Ioan, consilier local, drumurile către staţiile de epurare de la Boşorod şi Chitid se vor asfalta sau betona ?

Dl. Cacuci Tiberiu, primar, nu sunt prinse la modernizare, deoarece sunt situate în extravilan, iar noi am făcut proiect doar pentru străzile situate în intravilanul localităţilor. O să le pietruim cu materiale locale, balast, piatră, doar să ne vină utilajele pentru care am proiect pe GAL.
  (Nu mai sunt discuţii).


Preşedintele de şedinţă declară închise lucrările şedinţei.

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       SECRETAR,

               Dăncescu Ioan                                                                  Cristian Mazăre

